Nisi signa et prodigia videritis , non creditis . (*Matth. xi.*) .

Qui non credit , jam judicatus est . (*Joan. iii.*) .

Corde creditur ad justitiam , ore autem confessio fit ad salutem . (*Rom. x.*) .

Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum . (*Ibid. xi.*) .

Quod audivimus , quod vidimus , quod manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ . (*I Joan. i.*) .

Fides est sperandarum substantia rerum . (*Hebr. xi.*) .

Nonne cor nostrum ardens erat in nobis , dum loqueretur nobis in via ? (*Luc. xxiv.*) .

Palpate , et videte , quia spiritus carnem et ossa non habet , sicut me videtis habere . (*Joan. xx.*) .

In manibus meis descripsi te . (*Isai. xlix.*) .

Vulnerasti cor meum . (*Cant. iv.*) .

Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos . (*Luc. xxii.*) .

Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris . (*Isai. xii.*) .

Sicut tenebrae ejus , ita et lumen ejus . (*Psalm. cxxxviii.*) .

Qui sunt isti , qui ut nubes volant , et quasi columbæ ad fenes- tras suas ? (*Isai. lx.*) .

Videmus nunc per speculum in ænigmate , tunc autem facie ad faciem ; nunc cognosco ex parte , tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum . (*I Cor. xiii.*) .

Non enim est tibi necessarium ea , quæ abscondita sunt , videre oculis tuis . (*Ecli. iii.*) .

Virtus enim Dei est in salutem omni credenti ; Judæo primum et Græco ; justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem , sicut scriptum est , justus autem ex fide vivit . (*Rom. i.*) .

Et ducam cæcos in viam , quam nesciunt , et in semitis , quas ignoraverunt , ambulare eos faciam , ponam tenebras coram eis in lu- tem , et prava in recta . (*Isai. xlviij.*) .

Figuras de la sagrada Escritura.

Así como la serpiente de bronce erigida en el campo hebreo cu- raba á los que tenian mordeduras de serpiente mientras descubrie- sen sus heridas y la mirasen atentamente ; así el Hijo de Dios mos- tró sus llagas á Tomás para curarle su incredulidad .

El fuego sagrado oculto en un pozo y trocado en fango , expuesto luego á los rayos del sol y otra vez encendido , es una imagen de la casi apagada fe de Tomás , la cual á la vista y tacto de las gloriosas llagas del Redentor volvió á encenderse con mas firmeza y vigor que antes .

Sentencias de los santos Padres.

Numquid casu gestum creditis , ut electus ille audiens dubitaret , dubitans palparet , palpans crederet ? (*S. Greg. hom. XXVI in Ev.*) .

Dum curiosus extitit in vulnere , mortem incurrit in fide . (*S. Aug. serm. CLIX.*) .

Vox ista : nisi videro , inquirentis est , non negantis . (*Id. ibid.*) .

O miseria ! ó perversitas ! creditur homini ab homine , et non cre- ditur Deo . (*Salv. lib. II ad Ecli.*) .

Non de resurrectione , sed de resurrectionis qualitate dubitavit . (*S. Ambr. lib. X in c. xxiv Luc.*) .

Mihi videri solet Thomas , non infidelitate magis , quam solo mo- re perturbatus fuisse , quia Dominum suum oculis non viderit . (*S. Cyrill. Alex. lib. XII in Joan. c. XIII.*) .

Etiam lapsus sanctorum utilis est . (*S. Ambr. lib. X in Joan.*) .

Cæteris ejus casus medicina fuit , et illius naufragium fuit aliis portus . (*S. Eucher. ad a. 3 , lib. III Reg.*) .

Dum vulnera in Magistro palpat carnis , in nobis vulnera sanat incredulitatis . (*S. Greg. hom. XXI in Ev.*) .

Divinæ erat dispensationis mysterium , ut discipulus non adesset . Siquidem enim adfuisset , minime dubitasset ; si autem non dubi- tasset , non etiam palpasset , neque sic credidisset ; nisi denique sic credidisset , non sic alios credere docuisset . (*S. Joan. Chrys. in Dom. in Abb.*) .

Tangebat hominem , et confitebatur Deum , quem non tangebat . (*S. Aug. tract. III in Joan.*) .

Ab illo pectore arcana coelestia Joannes hauserat dormiendo , in

illo Thomas grandes thesauros reperit, scrutando. (*S. Thom. à Vill. conc. in oct. Pasch.*).

Thomæ digitus factus est magister mundi. (*S. Petr. Damian. serm. XLI*).

Dominus meus, et Deus meus. Meus dixit, non noster, quia ex magno affectu amoris vocat suum. (*S. Ambr. in Psalm. XLIX*).

Dicendo, *Dominus meus*, humanam: et, *Deus meus*, divinam confessus est naturam. (*Theophilact. in c. XXI Joan.*).

Inter Apostolos sanctus Thomas, quia ore palam confessus est fidem, fuit clarior. (*S. Vinc. Fer.*).

Per martyria veritas fidei clarius elucescit, quando paratus est homo mori pro veritate, quam prædicat. (*S. Bern. serm. I Dom. Quad.*).

Confessio quanto in passione fortior, tanto clarior et major in honore. (*S. Cypr. ep. IX ad Mart.*).

Tantum Thomæ fides convaluit, ut post consummatum cursum apostolice prædicationis, post innumerabilium conversionem populorum ad triumphalem palmam pervenerit martyrii: quo mediant, immortalitatis stolam, perpetuae vitae gloriam, angelicam dignitatem, et beatissimæ Trinitatis revelatam videre meruit majestatem. (*S. Laur. Just. serm. de S. Thom.*).

Non satis est habere fidem, nisi vita sit fidelis. (*S. Greg. lib. XXIII Mor. c. 10*).

Quomodo tu christianus diceris, in quo nullus christiani actus appetet? (*S. Aug. tract. V in ep. Joan. c. III*).

Charitas rubor fidei, et fides fortitudo charitatis. (*S. Leo, serm. VII*).

Effuderunt hæc vulnera, te aperiente, fidem, quæ aquam in lacrum, et sanguinem in omnium pretium jam fuderant. (*S. Petr. Chrys. serm. LXXXIV*).

Plus nobis profuit ad fidem Thomæ infidelitas, quam fides discipulorum credentium. (*S. Greg. Magn. hom. XXVI in Ev.*).

Dum ille Apostolus ad fidem palpando reducitur, nostra mens, omni dubitatione postposita, in fide solidatur. (*Id. ibid.*).

Sic discipulum Dominus post resurrectionem suam dubitare permisit, nec tamen in dubitatione deseruit. (*Id. ibid.*).

Dum vidit Thomas, dum palpavit, cur ei dicitur: *quia vidisti me, credidisti?* sed aliud vidit, aliud credit; à mortali quippe homine divinitas videri non potuit; hominem ergo vidit, et Deum confessus est, dicens: *Dominus meus, et Deus meus.* (*Id. ibid.*).

Beati qui non viderunt, et crediderunt: in hac sententia nos specialiter signati sumus, qui eum, quem carne non videmus, mente retinemus. (*Id. ibid.*).

Occisus sum propter te (Jesus Thomæ), per locum, quem vis tangere sanguinem fudi, ut redimerem te; et adhuc dubitas de me, nisi tetigeris me: ecce et hoc præsto, ecce et hoc exhibeo. Tange et crede, inveni locum vulneris, sana vulnus dubitationis. (*S. Aug. serm. XXXIII de Verb. D.*).

Christus posuit Thomam in latere, Joannem in pectore, Petrum in sinu Patris, Paulum in tertio cœlo. (*S. Bern.*).

Thomas ambiguæ mentis incredulus, de resurrectione dubius expavit culpam suam, et confessionis pœnitentiam publicavit. (*S. Joan. Chrys. hom. II de resur.*).

Quæsivit pietas ista, exigit ista devotio, resurrexisse Dominum, ne ipsa in posterum dubitaret impietas; Thomas enim non solum cordis sui, sed omnium hominum curabat incertum: et prædicaturus hæc in gentibus, quemadmodum tantæ fidei adstrueret sacramentum, executor strenuus perquirebat. (*S. Petr. Chrys. serm. LXXXIV*).

Certe prophetia magis, quam contatio fuit. Nam cur talia petret, nisi à Domino ad judicium resurrectionis suæ servata sola vulnera prophetali spiritu cognovisset? Denique sponte præstitit cæteris, quod iste tardius implorat. (*Id. ibid.*).

Nobis curiositate opus non est post Christum. (*Tert. lib. de Præsc. hær. 8*).

Non omnium est credere, quod christianorum est. (*Id. lib. de An. 6*).

Omnis nos necesse est apud Christi tribunal adstare, reddentes rationem in primis ipsius fidei. (*Id. lib. de Præsc. hær. 44*).

Fides supremæ majestati piæ credulitatis reverentiam impedit. (*Cassiod. lib. var. ep. XLIV*).

Deus non alia lege censendus est, quam ut omnia posse credatur. (*Tert. lib. de resur.*).

Omnis itaque infidelitas stultitia est, quia imperfecti sensus sui usus sapientia, dum omnia infirmitatis suæ opinione moderatur, putat effici non posse, quod non sapit. (*S. Hilar. lib. IX de Trin.*).

O beate Apostole, ante oculos tuos Christus Lazarum potuit suscitat, et ipse non poterat de sepulchro surgere? Quæris loca clavorum, et oblitus miracula tanta lignorum? sic perdidisti in triduo

326 ASUNTOS PARA LA FIESTA DE SANTO TOMÁS APÓSTOL.
memoriam Magistri, ut potentiae non crederes Christi? (S. Aug. serm. CXXXIX de Temp.).

Cecidit potestas diaboli, patefactus est cancer inferni, disrupta sunt vincula mortuorum, moriente Domino sunt evulsa monumenta; et resurgente Domino tota mortis est mutata conditio. Ab ipso Domini sacratissimo sepulchro lapis revolutus est, linteamina resoluta sunt, et resurgentis ad gloriam mors fugit, vita rediit, caro amplius casum nescitura surrexit: et cur tibi solus Thomas, sola vulnera praesentari ad indicium fidei nimis callidus explorator ex postulas? (S. Petr. Chrysol.).

Thomas Apostolus, ut Christum Deum crederet, immisit manus, injecit digitos, patefecit vulnera: et ut Christum crederet, iterum pati compulit Christum. (Id. serm. XXXV).

Ecce iterum venit Dominus, ne periret discipulus. (S. Aug. serm. CLIX de Temp.).

Qui ingressus fuerat januis clausis, et merito à discipulis spiritus esse putabatur, non aliter ipsum se, nisi ipsa corporis passione, ipsis vulnerum nobis taliter dubitantibus poterat approbare. (S. Petr. Chrys. serm. LXXXIV).

O pietas Salvatoris, quae non dignatur locum ostendere cicatrix. (S. Aug. loc. cit.).

Ista est cicatrix, quae cœlum aperuit, regnum acquisivit, immortalitatem invenit. (S. Ambr. in Psalm. XXXVII).

Miro modo atque inæstimabili Redemptor noster et incorruptibile post resurrectionem, et palpabile corpus exhibuit, ut mostrando incorruptibile invitaret ad præmium, et præbendo palpabile firmaret ad fidem. (S. Greg. hom. XXVI in Ev.).

Quam bona ignorantia, quae erudit ignaros, quae instruxit incredulos! Quam bona infidelitas, quae instruxit incredulos! Quam bona infidelitas, quae sacerdorum fidei militavit! (S. Aug. serm. CLVI de Temp.).

Figuram perspicit corporis, et Deum prædicat majestatis. (Id. ibid.).

Non est magnum videre Christum oculis carnis, sed magnum est tenere Christum oculis mentis. (Id. serm. III de Ascens.).

Vulnera suscepta pro nobis cœlo inferre maluit, abolere noluit, ut Deo Patri nostræ pretia libertatis ostenderet. (S. Ambr. comm. in Luc. xiv).

SERMON DE SAN BARTOLOMÉ APÓSTOL.